
Červen 2022

LELEKOVICE
KANALIZAČNÍ ŘÁD
Aktualizace 06/2022

Objednatel: Obec Lelekovice



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 1 z 39

LELEKOVICE
KANALIZAČNÍ ŘÁD

Aktualizace 06/2022

Vlastník kanalizace: Obec Lelekovice
Hlavní 75/7, 664 31 Lelekovice
Telefon:  +420 541 232 162
E-mail: lelekovice@gmail.com
WWW stránky: www.lelekovice.cz

Provozovatel kanalizace: Obec Lelekovice pomocí odborně způsobilé osoby
Hlavní 75/7, 664 31 Lelekovice
Telefon:  +420 541 232 162
E-mail: lelekovice@gmail.com
WWW stránky: www.lelekovice.cz

Zpracovatel kanalizačního řádu: AQUATIS a. s., součást skupiny SAFICHEM GROUP
[...]
betonem okolo poklopu a to do hloubky 5 cm pod horní okraj přechodové skruže. Šachty v poli
jsou vytaženy 50 cm nad okolní terén a obetonovány betonem okolo poklopu, a to do hloubky
5 cm pod horní okraj přechodové skruže. Do betonového bloku je osazena kompozitní trubka
s barevnými pruhy (bílá, hnědá).

Pro přístup na dno šachty jsou osazena ocelová stupadla krytá PE povlakem a jedno
kapsové stupadlo opatřené asfaltovým nátěrem.

Prefabrikované šachtové dno je provedeno jako jednolité kompaktní dno s kynetou a
podestou opevněnou čedičovým půlžlábkem a čedičovým obkladem.



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 13 z 39

Pro převedení „malých průtoků“ splaškových vod je vytvořen boční obtok z tvarovek a
potrubí z PP DN300 s obetonováním.

Tzv. nárazová stěna spadištní šachty je opevněna čedičovým obkladem (zhotoveným
při výrobě prefabrikátů) s vymazáním spár cementovou maltou.

Plastové šachty
Z důvodu velmi stísněných prostorových podmínek v místě prodloužení části splaškové

kanalizace stoky AG-3 (šířka uliční čáry, množství stávajících podzemních inženýrských sítí)
jsou revizní a lomové šachty celoplastové, v provedení z plastových dílů DN 600 (šachta AG-
3/2) a DN 425 (šachta AG-3/3) s litinovým poklopem a s betonovým prstencem.

Na základovou spáru výkopové jámy byl uložen hutněný podsyp z drceného kameniva
v tl. 10 cm. a hutněný pískový podsyp v tl. 15 cm. Na pískovém podsypu je osazena
celoplastová šachta DN 600 a DN 425 krytá těžkým kruhovým kanalizačním poklopem DN
600 a DN 425 ze šedé litiny, bez otvorů, třída únosnosti D400.

Napojení odboček do šachty je provedeno odbočným kusem, příp. navrtávkou včetně
příslušného těsnění. Šachty jsou okolo poklopu obetonovány.

Koncové šachty na výtlaku
Do šachet A/46 a A/50 jsou napojeny výtlaky z čerpacích stanic pro možnost

přečerpávání splaškových odpadních vod z nemovitostí zpět do sběrače A a k následné
likvidaci a čištění na nové ČOV v obci Lelekovice.

Do koncové šachty AE/15, prodloužení č. 1 stoky AE je napojeno výtlačné potrubí z
ČS4, pro přečerpávání splaškových odpadních vod z nemovitostí spádově příslušným ke
sběrači B, zpět do stoky AE a dále do sběrače A, k následnému čištění na ČOV v obci
Lelekovice.

Vlastní konstrukce koncové šachty na výtlaku je provedena z prefabrikovaných skruží
DN 1000 včetně prefabrikovaného betonového dna. Vlastní konstrukce šachty je osazena na
podkladním betonu s hutněným podsypem ze štěrkodrti. Pro vstup do šachty je osazen komín
z prefabrikovaných železobetonových skruží s integrovaným těsněním. Vstupní kónusová
skruž, resp. prefabrikovaná šachtová zákrytová deska je kryta kruhovým kanalizačním
litinovým kloubovým poklopem, třída únosnosti D400. Pro přístup na dno šachty jsou osazena
ocelová stupadla krytá PE povlakem a jedno kapsové stupadlo opatřené asfaltovým nátěrem.

Zakončení výtlačného potrubí v šachtě je provedeno navařením segmentu (cca 70°) a
části rovného potrubí na výtlačné potrubí s nasměrováním do středu hlavní odtokové dráhy ze
šachet. Navařená část usměrňovacího potrubí (segment 70° + rovné potrubí) je uchycena
objímkami z nerezového materiálu pro uchycení na stěnu šachty.

Prefabrikované šachtové dno je provedeno jako jednolité kompaktní dno s kynetou a
podestou z houževnatého betonu. Povrch podesty je opatřen ochranným uzavíracím nátěrem.

Tzv. nárazová stěna koncové šachty na výtlaku je opevněna osazením obkladu ze
zaoblených kameninových segmentů s vymazáním spár cementovou maltou.

Nápojná šachta jednotné kanalizace
Pro možnost napojení splaškových průtoků ze stávající jednotné kanalizace jsou na

stoce AB-1, AD a stoce AG-2 vybudovány nápojné armaturní šachty.
Nápojná armaturní šachta je provedena z prefabrikovaných skruží DN 1200 a s



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 14 z 39

prefabrikovaným dnem DN 1200 s úpravou pro možnost osazení hradítka a prefabrikovanou
přechodovou zákrytovou deskou pro šachty DN 1200.

Pro možnost regulace přítoku splaškových průtoků ze stávající jednotné kanalizace je
v nápojné šachtě na přítokovém potrubí DN 250 osazeno nerezové vřetenové škrtící šoupátko
ovládané vřetenovou tyčí (z povrchu terénu).

Odbočky pro domovní přípojky
Jsou vybudovány odbočky pro domovní přípojky do nové kanalizace. Jedná se o

odbočné tvarovky DN300/160 z PP, SN8, rovné úseky DN 160 z PP SN8 a kolena pro
možnost výškového a prostorového uspořádání jednotlivých domovních přípojek.

Odbočky pro domovní přípojky jsou vedeny ze stoky přes vozovku a chodník na hranici
veřejného pozemku.

Celkový počet přípojek je 541 ks a celková délka přípojek je cca 2307 m.

Čerpací stanice
Pro možnost odvedení splaškových odpadních vod z nemovitostí, které není možno

odkanalizovat gravitačně, byly vybudovány čerpací stanice, ze kterých se splaškové odpadní
vody přečerpají výtlačným řadem do sběrače A. Na stoce AI je to čerpací stanice ČS2, na
stoce AJ je to ČS3 a na stoce B je to ČS4.

Čerpací stanice jsou umístěny v cestě, jako samostatný podzemní objekt, ve kterém
jsou instalována dvě ponorná čerpadla, z nichž je jedno provozní, druhé rezervní.

Vlastní čerpací stanice je tvořena zastropenou ŽB prefabrikovanou konstrukcí, která
tvoří čerpací i armaturní jímku. Jedná se o prefabrikované železobetonové dno obdélníkového
půdorysu o rozměrech 2,7 x 2,7m. Na dno je osazen prefabrikovaný nástavec.
Pro možnost napojení přítokového potrubí DN 300 do čerpací stanice a bezpečnostního
přepadu z ČS byly v příslušných místech do stěny odvrtány otvory a osazeny typizované
šachtové zděře pro potrubí DN 300 z PP. Pro osazení technologického potrubí DN 80 výtlaku
byl do stěny čerpací stanice vytvořen také prostup.
Horní hrana stropní konstrukce je na úrovni okolního terénu, strop je zhotoven jako pojízdná
prefabrikovaná zákrytová deska. Ve stropní konstrukci jsou osazeny otvory pro možnost
instalace 2 ks čerpadel, česlicového koše a pro vstup obsluhy. Tyto otvory jsou kryty
pojízdnými uzamykatelnými poklopy z kompozitního materiálu – 3 ks 1000 x 800 mm.

Pro vlastní sestup, resp. výstup z čerpací stanice je v rámci technologického vystrojení
čerpací stanice upevněn do stěny pod vstupním otvorem nerezový žebřík s výsuvným
madlem. V čerpací stanici je instalováno zábradlí s odklápěcím madlem, mezizábradelní tyčí a
zábradelní zarážkou v materiálovém provedení nerez tř. 17. Na odklápěcím madlu je v místě
česlicového koše zavěšena odnímatelná clona z nerez plechu jako ochrana před možným
rozstřikem dopadající vody na přítoku do ČS.

Dno ŽB prefabrikované konstrukce je vyplněno výplňovým betonem C20/25 v tl. min.
33 cm. Na výplňový beton je ve dně čerpací stanice vytvořena sací jímka čerpadel spádovým
betonem C20/25, tl. 60 cm v požadovaném tvaru a sklonu stěn tak, aby byla minimalizována
možnost usazování sedimentů a zároveň aby byl zajištěn hydraulicky vhodný nátok k
instalovaným čerpadlům.

V případě mimořádného výpadku čerpadel v ČS2 a nastoupání splašků přitékajících
stokou AI do ČS2 na úroveň bezpečnostního přepadu v ČS2, budou splaškové vody z ČS2
odváděny do nové nápojné šachty na stávající dešťové kanalizaci DN 500 a dále stávající
dešťovou kanalizací do místního recipientu Ponávky.



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 15 z 39

V případě mimořádného výpadku čerpadel v čerpací stanici ČS3 a nastoupání splašků
na úroveň bezpečnostního přepadu, budou splaškové vody mimořádně odváděny nově
budovaným potrubím bezpečnostního přepadu do výustního objektu a dále do místního
recipientu Ponávky. V místě výustního objektu je na potrubí osazena zpětná klapka DN 300.

V případě mimořádného výpadku čerpadel v ČS4 a nastoupání splašků přitékajících
stokou B do ČS4 na úroveň bezpečnostního přepadu v ČS4, budou splaškové vody z ČS4
odváděny do nové nápojné šachty na stávající dešťové kanalizaci DN 600.

3.2 Kategorie vodního díla dle Vyhlášky č. 255/2010 Sb.
Podle Vyhlášky č. 255/2010 Sb., o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly

a kategorizaci vodních děl z hlediska technickobezpečnostního dohledu, kanalizace v obci
Lelekovice je vodní dílo, které nepodléhá technickobezpečnostnímu dohledu.



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 16 z 39

4. TECHNICKÉ ÚDAJE O ČOV
Čistírna odpadních vod přísluší k místnímu systému kanalizace.

Návrhová kapacita ČOV: 1 500 EO
Předpokládaný počet fyzických obyvatel napojených na ČOV: 1 500 EO

Čistírna odpadních vod byla vybudována dle projektové dokumentace „Lelekovice –
kanalizace a ČOV“, zpracovala fa Pöyry a.s. v letech 2008 – 2012.

Stavba ČOV Lelekovice byla realizována v letech 2011 - 2012.
Prostor ČOV leží na levém břehu toku Ponávka. Jedná se o okrajovou jihovýchodní

část obce.
ČOV Lelekovice je mechanicko-biologická čistírna s aerobní stabilizací kalu.
V areálu ČOV je čerpací stanice odpadních vod ČS1, do které je gravitačním

nátokovým potrubím přiváděna odpadní voda z obce Lelekovice. Pro případ dlouhodobého
výpadku el. energie, popř. mimořádné potřeby je možno obtokovat celou ČOV. Obtok je
zaústěn do odtokového potrubí z ČOV a následně do blízkého recipientu. Výpadek funkce
ČS1 a nastoupání hladiny v sací jímce způsobí vzdutí vody do bezpečnostního přepadu a
odtok vody obtokovým potrubím.

Čerpaná odpadní voda je z čerpací stanice ČS1 dopravena výtlačným potrubím do
sdruženého objektu - provozní budovy. V provozní budově je umístěno mechanické
předčištění, které je tvořeno jemnými česlemi a vertikálním lapákem písku. Zachycené
shrabky na jemných strojně stíraných česlích jsou po odvodnění dopravovány do plastového
kontejneru. Těžená směs písku a vody z lapáku písku mamutkou je oddělena v separátoru
písku. Separovaný písek je ukládán do plastových kontejnerů.

Biologické čištění sestává ze dvou samostatných linek aktivačních nádrží s částečnou
aerobní stabilizací kalu a vertikálních dosazovacích nádrží. Na obě linky biologického čištění
je mechanicky předčištěná odpadní voda přiváděna potrubím přes rozdělovací objekt, který
zajišťuje rovnoměrné rozdělení přitékajících odpadních vod do aktivačních nádrží.

Aktivační nádrže jsou pravoúhlé zajišťující postupný tok odpadní vody. V aktivačních
nádržích jsou osazeny jemnobublinné provzdušňovací elementy a míchadla.

Aktivační nádrže svým objemem zajišťuje eliminaci znečištění jak uhlíkatého, tak
nutrientů v požadované kvalitě, nové dosazovací nádrže zajistí separaci biologického kalu.

Separace aktivovaného kalu v dosazovacích nádržích je zajištěna jejich
technologickým vybavením (uklidňovací válec, rozvodné potrubí, odtokový žlab). Pro možnost
dokonalejšího odstraňování znečištění fosforu z čištěné odpadní vody, je v odtokové šachtě z
dosazovacích nádrží instalována sonda pro měření obsahu fosforu ve vypouštěné vyčištěné
odpadní vodě. Při zjištění zvýšení obsahu fosforu nad stanovenou mez, dojde k aktivaci
stanice chemického srážení fosforu. Dávkování 40% Fe2(SO4)3 je realizováno pomocí
dávkovacího čerpadla a jeho výtlak je napojen přes šroubení na propojovací potrubí za
aktivačními nádržemi před nátokem do dosazovacích nádrží.

Čerpadly umístěnými u dosazovacích nádrží je čerpán vratný kal na přítok do
aktivačních nádrží.

Pro uskladnění aerobně stabilizovaného přebytečného kalu čerpaného z procesu
čištění je určeno kalové silo. Tento objekt je vybaven ponorným míchadlem pro homogenizaci
obsahu a čerpadlem pro odtah kalové vody popř. kalu. Kal odtahovaný z uskladňovací nádrže
fekálními vozy je uvažováno odvážet na jiné ČOV k odvodnění a na zemědělské pozemky k
jeho likvidaci.



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 17 z 39

Vyčištěná voda je odebírána z každé dosazovací nádrže sběrným potrubím a odtéká
odtokovým potrubím přes měrný objekt do recipientu, kterým je potok Ponávka.

V provozní budově je prostor pro obsluhu, hlavní rozvaděč, sociální zařízení, prostor
pro mechanické předčištění a jsou zde umístěna i dmychadla, která dodávají potřebné
množství vzduchu pro provzdušňování aktivačních nádrží.

Na ČOV je prováděna automatická regulace čistícího procesu na základě trvale
osazené sondy v aktivaci pro měření koncentrace kyslíku a na základě dalších dat z celého
procesu čištění. Automatizované monitorování čistícího procesu umožňuje podrobnější rozbor
kvality vody, a tím čistícího procesu. Náklady na provoz ČOV jsou tak minimalizovány v
závislosti na přitékajícím znečištění při zachování kvality čistícího procesu.

Kontrolní vzorky odpadní vody jsou odebírány na ČOV ve dvou místech. Jedná se o
odběr v prostoru před česlemi v provozní budově a na odtoku vyčištěné vody za dosazovacími
nádržemi.

Do areálu ČOV je přivedena přípojka pitné vody z obce. Areál ČOV je napojen na
veřejnou elektrickou síť přípojkou NN.

Celý prostor ČOV je oplocen. Na příjezdné komunikaci je příjezdná brána. Podél
objektů je vybudována příjezdná a obslužná komunikace. Kolem jednotlivých objektů a kolem
vstupních a montážních otvorů biologického stupně čištění jsou chodníky. V areálu ČOV je
zřízeno venkovní osvětlení. Nezastavěné plochy uvnitř areálu jsou ohumusovány a osety.

Zkušební provoz čistírny proběhl od 09/2012 – 08/2013. Čistírna byla projektována na
parametry, jež jsou uvedeny v tabulce.

Množství OV Značka Jednotka

Průměrný denní přítok Q24 m3/d 165,0

l/s 1,9

Návrhový denní přítok QD m3/h 11,0

l/s 3,1

Maximální hodinový přítok Qh m3/d 21,6

l/s 6,0

Max. přítok na biol. čištění Qmaxb l/s 7,2

Znečištění OV Značka Jednotka

Organické znečištění BSK5 kg/d 90,0

mg/l 548

CHSK kg/d 180,0

mg/l 1097

Nerozpuštěné látky NL kg/d 82,5

mg/l 503



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 18 z 39

Celkový dusík Ncelk kg/d 16,5

mg/l 101

Průměrné znečištění odpadních vod na přítoku do ČOV:

Znečištění OV Značka Jednotka

Organické znečištění BSK5 t/rok 32,9

CHSK t/rok 65,7

Nerozpuštěné látky NL t/rok 30,1

Celkový dusík Ncelk t/rok 6,0

Průměrné znečištění vypouštěné z odtoku ČOV:

Znečištění OV Značka Jednotka

Organické znečištění BSK5 t/rok 0,60

CHSK t/rok 2,71

Nerozpuštěné látky NL t/rok 0,60

Celkový dusík Ncelk t/rok 0,84

Celkový fosfor Pcelk t/rok 0,05



Lelekovice – Kanalizační řád

Aktualizace 06/2022

Copyright © AQUATIS a.s.

Lelekovice_kanalizacni_rad_Aktualizace_06_2022.doc Strana 19 z 39

5. PŘEHLED HLAVNÍCH ZDROJŮ ODPADNÍCH VOD A ZPŮSOB
JEJICH LIKVIDACE

5.1 Splaškové odpadní vody
Dle údajů statistického úřadu a zástupců obce Lelekovice má obec v současné době

1936 obyvatel bydlících v rodinných domcích. V obci stojí 536 domů, z toho je 440 trvale
obydlených rodinných domů.

V obci je obvyklá občanská vybavenost. Významnější průmyslový podnik se v obci
nenachází, pouze drobné soukromé provozovny.
Součástí občanské vybavenosti obce je:

- mateřská škola – 70 dětí + 9 zaměstnanců
- základní škola – 140 žáků + 14 zaměstanců
- obecní úřad – 8 zaměstnanců
- Katolická církev
- zdravotní středisko – ordinace praktického lékaře, dětské oddělení, privátní zubní

ordinace
- veterinární ordinace Xenopus
- jednotka sboru dobrovolných hasičů
- pošta
- obecní knihovna
- opravna obuvi
- sběrna čistírny oděvů
- sběrné středisko (eko dvůr)
- prodejna potravin – GUSTO, Richard Dvořák
- uzenářství – Štulpa Ivo & synové
- Hotel – restaurace „Babí lom“, Hostinec na Ponavě, Pizzerie u Kalvodů

Produkované splaškové odpadní vody ze všech jednotlivých nemovitostí byly dříve
akumulovány ve stávajících soukromých žumpách (bezodtoké jímky na vyvážení) a následně
fekálními vozy odváženy k likvidaci a čištění, či přímo odváděny do toku. V dnešní době, kdy
je vybudována čistírna odpadních vod, jsou odpadní vody vedeny na ČOV.

Organizace i soukromá osoba produkující splaškové odpadní vody akumulované
v bezodtokých jímkách, jsou povinni tyto splaškové odpadní vody likvidovat dle platných